Spar ALBANIA Sh.p.k.

Pasqyrat Financiare
pér vitin ushtrimor té mbyllur
mé 31 dhjetor 2016



Permbajtja

Faqe
OPINIONI I AUDITUESIT TE PAVARUR
PASQYRA E TE ARDHURAYVE GJITHEPERFSHIRESE ... mnsssessssns s snavsssssnesmmensos 2
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR ...t snrcsransnnarmcsrensenes wrerrssnrnrrane s aer rrerness 3
PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPTTAL 1cvccsmriareerimmenersrsiscrnsrsmnmmimmssrsssssssssssssssesssssseses 4
PASQYRA E FLUKSEVE MONETARE ...t simirn b simssssscsnesas pass st s sasssstras sessns seasis s massasnees 5
1. Informacione te pergjitheshme....c.oco R ]
2. Bazal @ PErBatil . iiriiiraniinsiriimer s st s s asess s be s bsests basss b s b 1T LR 15 b R P41 RE RR A AR AR AR A SRR AR RS 6
3. Pérdorimii vierésimeve dhe gj¥KiMmeve i, SereassaensRrtear pe bR bt s bR &
4. Politika té rénd@sishme KontabEl . e s s s st s st sassnn s st rameesn 7
8. T ardhura nga shHJet. i s s b sn s s e s s R R R L b bR SR 16
6. TE AFGRUEA (8 FIEIR it b e s s srs s hahe 518508085048 040 0800 00814804144 B H B O LR H SEER AL B AeSbameebbansanbannetn 16
7. Kosto e malrave (8 shitUr i ns it s st s e trs s snesste b me s srssnans see nne w 16
8.  Shpenzime pEr materiale. i ST 16
9.  Shpenzime pér shirbime ......ciinvciinnicninin, PP VRPN 17
10. Shpenzime per PErSOMEHII e s s s et ssssna s ssssmssts e stn dsraednsbbssnsansbsess ss snsanssensesarasas 17
11. Fitime/ (humbje) neto nga kurset e kembimit .o, brarenee v 17
12, Shpenzime & HEFR wimimiaimsois s e st sssmas s ey ssns e nassndsnsass Wasbs b b p R b 18
13, Shpenzime fiR8NCHIE vt Dremrermasessasnns .18
14. Tatimi mbi fitimin...... bravaas HreReNREe g Abien ey e iR Sar e st ra s Aas iR ar b AR AR SLEHABA LR LA BB R B b b bt bt 18
15,  Akiivet afagjata Malerialu. i b e b b tr s b ane b s e e 19
16. Aktive afatgjata jomaterinle e DO 20
17, Huadhenit. e FebresnaiRe e ittt A SRR Lo s b es s AR SR SS b s b B SR e e W 28
18,  Invemiari...ween erserendenbe b et s dr ar e A BB BAESEEL B SEBS AR R R AR SRR LR R e 26
19. Llogari te arketueshme dhe te drefta te tierai e ottt bbb 21
20. Mjete monetare dhe ekuivalentet te tyre i, R PO 21
21. Kapitali aksionar ... Ereererie bbbt b R RS SRR R bR PR e e P e b SRRt 21
22, Fitimi (humbja) ife mbartut ... Cirsadbireeetrbee bt e AR BRI R LRSS R SR b R 22
23, Huamarriet e e osesnsmmsss st s s Hebeasiravanne st nbr ke ra e bR as st rabrn 22
24, Llogari te pagueshme dhe detyrime te tjera..ooocneeen. rersesssens s 23
28,  Palet e lidhura e, rrerronn sresenene e e rd bR AR AL AR AR LR R L R R SRS PSR R RO 23
26. Angazhime dhe detyrime te KuShteZUATA it by en s s ents 24
27. Objektivat dhe politikat e menaxhimit te riskat aARCIAT 25
28. Ngjarje pas dates se raportimit i riateb bbb e bes 27




Ernst & Young Certified Auditors Tel. +35542419575

Albania Branch ay com
NIUS Ks19110121
Rr loraiim Rugova. Sky Tower, kati 6

Building a better 1001 Tirane Shaipern

working world
RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR

Pér Aksionarin e Spar Albania sh.p.k

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Spar Albania sh.p.k (“Shoqéria"), té cilat pérfshijné pasqyrén
e pozicionit financiar me datén 31 dhjetor 2016, pasqyrén e té ardhurave gjithpérfshirése, pasqyrén
e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve té parasé pér vitin gé mbyllet me kété daté, si edhe

shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave kontab& mé té
réndésishme.

Sipas opinionit toné&, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né té gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar té Shoqgérisé mé 31 dhjetor 2016, dhe rezultatin e saj financiar dhe
fluksin e mjeteve monetare pér vitin e mbyllur né kété daté, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Raportimit Financiar (“SNRF").

Baza pér opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-t1&).
Pérgjeqjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin
e raportit ku jepen Pérgjegjésté e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi té pavarur
nga Shogéria né pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionistét Kontabél té Bordit té Standardeve
Ndérkombétare té Etikés pér Profesionistét Kontabél (Kodi i BSNEPK) sé bashku me kérkesat etike
gé jané té zbatueshme pér auditimin e pasgyrave financiare né Shqipéri, dhe kemi pérmbushur
pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe me Kodin BSNEPK. Ne besojmé se
evidenca e auditimit g& kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé bazé
pér opinionin toné.

Pérgjegjésité e Drejtimit pér Pasgyrat Financiare

Drejtimi 8shté pérgjeqjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje
me SNRF-t&, dhe pér ato kontrolle t& brendshme g& Drejtimi i i gjykon té nevojshme pér té béré té
mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare gé nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak té
mashtrimit apo gabimit.

N& pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e Shogérisé
pér té vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése &shté e zbatueshme, pér ¢éshtjet qé kané
té béjné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél té vijimésisé pérveg se né rastin kur
drejtimi synon ta likujdojé Shogériné ose té ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér
reale pérvec sa mé sipér.

Drejtimi éshté pérgjegjés pér mbikégyrjen e procesit té raportimit financiar té Shogérisé.



Spar Albania Sh.p.k.

(Vierat né mijé Lek, pérveg kur shprehel ndryshe)

PASQYRA E TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE

Pér vitin ushtrimor t& mbyllur mé 31 dhjetor 2016

Shénime

LN

Té ardhura nga shitjet
T& ardhura te tjera operative 6
Té ardhura operative bruto

Kosto e shitjeve 7
Shpenzime pér materiale 8
Shpenzime pér sherbime g
Pagat 10
Shpenzime 1€ tjera 12
Amortizimi dhe zhvleresimi 15,16
Fitimi neto i kembimeve valutore 11
Shpenzime operative

Shpenzime financiare 13
Humbja para tatimit

Tatim fitimi 14

Aktive tatimore té shtyra
Totali { humbjeve pérmbledhise pér vitin

Viti i mbyliur mé
31 dhjetor 2016

Vitt i mbylar mé
31 dhjetor 2015

3.402.438 2.048.687
93.700 64,991
3.496.138 2.113.678
(2.966.873) (1.764.968)
(22.816) (11.594)
(559.621) (484.626)
(202.411) (124.486)
(30.959) (86.403)
(38.131) (14.299)
43.309 6.674
(3.777.501) (2.479.703)
(24.576) (10.832)
(305.939) (376.857)
1.494 1.377
(304.445) (375.480)

Shénimet shoqéruese mbi pasqyrat financiare nga 1 n& 27 jang pjesé peérbérése e kétyre pasqyrave

financiare.



Spar Albania Sh.p.k.

(Vierat né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
Mé 31 dhjetor 2016

Shénime 31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Aktive
Aktive afatgjata
Aktive afatgjata materiale 15 222.888 224.123
Aktive afatgjata jomateriale 16 3.745 5.078
Huadhénie afatgjate 17 322.082 =
548.715 229.201
Aktive afatshkurtra
Inventari 18 1.811.977 609.024
Llogari té arketueshme 19 796.566 501.785
Llogari té arketueshme nga palét e lidhura 24 15.258 13.761
Huadhénie afatshkurtra 17 6.095 -
Mjete monetare dhe ekuivalente té tyre 20 162.631 122.465
Aktive tatimore té shtyra 2.871 1377
2.795.398 1.248.412
Totali i Aktiveve 3.344.113 1.477.613
Kapitali dhe Detyrimet
Kapitali
Kapitali aksionar 21 600.503 79.786
Fitimi (humbja) i/e mbartur 22 490.160 (375.480)
Totali i kapitaleve té veta 1.090.663 (295.693)
Detyrime
Detyrime afatgjata
Huamarrje afatgjata 23 104.574 513.136
104.574 513.136
Detyrime afatshkurtra
Huamarrje afatshkurtra 23 351.695 324.170
Llogari té pagueshme dhe detyrime té tjera 24 1.797.181 936.000
2.148.876 1.260.170
Totali i detyrimeve 2.253.450 1.773.307
Totali i detyrimeve dhe kapitaleve té veta 3.344.113 1.477.613

Kéto pasqyra financiare, dhe shénimet shpjeguese nga 1 deri né 27, t€ cilat jan& pjesé pérbérése e kétyre
pasqyrave financiare, jané autorizuar nga drejtimi mé& 30 gershor 2017 dhe né&nshkruar né€ emér té tij

nga:

Elona Mema Elton Serjani

Administratore Shef kontabiliteti
-
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Spar Albania Sh.p.k.

(Vierat né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

PASQYRA E NDRYSHIMEVE N KAPITAL

Pér vitin nshtrimor té mbyllur mé€ 31 dhjetor 2616

Gjéndja mg I priil 2015 (data e krijimit)

Rritja e kapitalit aksionar
Humbja e periudhés

Gjéndja me 31 dhjetor 2015

Rritja e kapitalit aksionar
Humbja e periudhés
Shtesa si pasojé e pérthithjes sé RFZ Building

Gjéndja mé 31 dhjetor 2016

Kapitali Firimi /(humbja) Totali i
aksionar i/e mbartur kapitalit
79.686 - 79.686

- (375.480) (375.480)

79.786 (375.480) (295.694)
500.000 - 500.000
- (304.445) {304.445)

20.717 1.170.084 1.190.801
600.503 490.160 1.190.662

Shénimet shoqéruese nibi pasqyrat financiare nga 1 né 27 jané pjesé pérbérése ¢ kétyre pasqyrave

financiare.



Spar Albania Sh.p.k.

(Vierat né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

PASQYRA E FLUKSEVE MONETARE
Pér vitin ushtrimor t&€ mbyitur mé 31 dhjetor 2016

Shenime

Veprimtarité operative
Humbja pérpara tatimit
Humbja para tatimit
Amortizimin dhe zhvlerésimi 15,16
Provigjoni
Fitimi nga shitja e aktiveve te trupezuara
Shpenzime interest, bruto 13
Rregullime né kapitalin qarkuilues:
Rritja i llogarive te arketueshme, bruto
Rritja 1 inventaréve
Rritja e llogarive té pagueshme
Interesi i paguar
Mijete monetare neto nga /pérdorur né
aktivitetin e shfrytezimit

Veprimturite investuese

Rritje nga pérthithja e RFZ Building

Blerja a aktiveve afatgjata materiale 15,16
Arkétime nga shitja ¢ aktiveve afatgjata materiale

Mjete monetare neto nga /(perdorur ne)

aktivitetin e investimit

Veprimtarifé financiese

Rritje e kapitalit

(Pagesa)/arkétime huamarrie 23
Mjete monetare neto nga /pérdorur né

aktivitetin ¢ financimit

Rritja neto né mjeteve monetare dhe
ekuivalenteve t€ tyre

Mjete monetare dhe ekuivalente t& tyre m& 1 janar
Mjete monetare dhe ekuivalente té tyre mg 31
dhjetor 20

Viti i mbyliur mé
31 dhjetor 2016

Viti | mbyllur mg
31 dhjietor 2015

(305.939) (376.857)
(305.939) (376.857)
38.131 14.299

- 73.140

(3.191) (7.657)
24.576 10.832
266.198 (588.686)
73.740 (609.024)
(230.339) 936.000
(24.576) (10.832)
(161.399) (573.260)
112.061 -
(39.600) (243.501)
10.141 7.657
82.602 (235.844)
500.000 79.786
(381.037) 837.307
118.963 917.093
40.166 122.465
122.465 -
162.631 122.465

Shénimet shoqéruese mbi pasqyrat financiare nga 1 n& 27 jané pjesé pérberése e kétyre pasqyrave

financiare.



Spar Albania Sh.p.k.
Shénime shpjeguese t€ pasqyrave financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vlerat né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

1.  Informacione te pergjitheshme

Shogéria Spar ALBANIA sh.p.k. &shté krijuar me daté | prill 2015 dhe &sht& vegjistruar né regjistrin e
shoqérive tregtare né 1€ nj&jtén dité, me kapital 1& nénshkruar 100 leké. Gjate 2015 kapitali i shoqérisé
u rrit né 79.786.400 iek&, Kapitali | shoqggrisé zotérohet nga ortaku i vetem Balfin Group shpk, zotérues
1 100% 1€ kuotave.

NE& vitin 2016, Shoqéria ¢ rriti kapitalin € saj me 500 milion leke, si dhe pérthithi Shogéring RFZ
Building {cdhe kjo né pronési t&¢ Balfin Group sh.p.k.) me kapital 20.716.514 leké.

Objekti i veprimtarisé s& Shogerisé &shté: tregtimi i mallrave me shumicé e pakicé, Import-Eksport, etj,
sipas objektit t€ veprimtaris€ t& pércaktuar né Qendren Kombetare te Regjistrimit.

Ndérsa objekti i veprimtarisé s& Shogérisé sé pérthithur RFZ Building &shté invesntimi n& ndértim.
Administrator i shogéris€ &shté Znj. Elona Mema. Numri i punonjésve t& Shoqérisé mé& 31 dhjetor 2016
gshté 404 persona (2015: 446 persona).

2.  Bazat e pérgatitjes
2.1 Deklarata e perputhshmérisé

Pasqyrat financiare t& Shogérisé jang pérgatitur né bazé & Standardeve Ndérkombétare & Raportimit
Financiar (“SNRF™) t& hartuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare 1€ Kontabilitetit (BSNK).

2.2 Baza e pergatitjes sé pasgyrave financiare

Pasqyrat financiare jan& pérgatitur né bazé t& parimit t& kostos historike. Monedha e pérdorur pér
paraqitje 8shté Leku Shqiptar (lekg),

Shogéria i mban t& dhénat e kontabilitetit dhe publikon pasqyrat € saj financiare né pajtueshméri me
Ligjin mbi kontabilitetin nr: 9228, daté 29 pyill 2008 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”.
Shogéria pasi ka pérmbushur kushtet pérkatése ka pérgatitur pasqyrat financiare né bazé t& SNRF
(Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar) t& cilat u bén {8 detyrueshme ng Shqipéri me ang
18 Urdhrit t&8 Ministrisé sé Finaneave nr, 65, daté 25 maj 2008 “Pér shpalljen dhe zbatimin e detyrueshém
t& Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (SNK) dhe t& Raportimit Financiar, t& pérkthyera né
ginhén shqipe”.

2.3 Parimii vijueshmérisg
Pasqyrat financiare jang p8rgatitur bazuar né parimin e vijueshmérisé,
2.4 Monedha funksionale dhe raportuese

Kéto pasqyra financiare jané paraqitur n& Lekun Shqiptar ("leke"), e cila &shité n& t& nj&jtén kohé edhe
monedha funksionale e Shogérisé. Me pérjashtim & rasteve kur &sht& specifikisht e shprehur,
informacioni financiar i shprehur né Leké 8shté rrumbultakosur né t& mijtén mé t& afért.

3.  Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pergatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon qé drejtimi t& kryejé gjykime, vierésime
dhe supozime & cilat ndikojn& né aplikimin e politikave dhe shumave t¢ raportuara t€ aktiveve dhe
detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet faktike mund t& ndryshojng nga kéto vlerésime.
Viergésimet dhe supozimet rishikohen ng ményre t& vazhdueshme. Rishikimet e vilerésimeve kontabél
njihen né periudhén né t€ cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhme nése ato ndikohen.

N& vecanti, elemente t& rendesishém né vier8simin e pasigurive dhe gjykime kritike pér aplikimin e
politikave kontab&l qé kané efekt material né vlerat kontab&] né pasgyrat financiare jan& t& pérshkruara
né shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare.



Spar Albania Sh.p.k. _
Shénime shpjeguese t€ pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vierat né mijé Lek, pérveg kur shpreher ndryshe)

3.  Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve (vazhdim)

Vierésime dhe supozime

Supozimet kryesore n€ lidhje me t€ ardhmen dhe burime t& tjera kyce t& pasigurisé n& vlerésimet ng
periudhén raportuese, q€ kan& njé risk t& madh t& shkaktimit t& nj& korrigjimi material t& vierés kontabél
t& aktiveve dhe pasiveve n€ vitin e ardhsh&m financiar, jané& pérshkruar mé poshts. Shoqgéria i bazon
supozimet dhe vierésimet mbi parametrat q€ ka pasur né dispozicion kur jané pérgatitur pasqyrat
financiare.

Rrethanat ekzistuese dhe supozimet né lidhje me zhvillimet e ardhshme mund t& ndryshojé pér shkak
t& ndryshimeve 1€ tregut ose nga rrethana g€ dalin jashté kontrollit t& shogérisé. Kéto ndryshime jané
reflektuar né supozimet kur ato ndedhin.

Tatini mbi fitimin

Shoqgéria &sht subjekt i tatimit mbi fitimin n& Shqip€ri. Nj& giykim i réndésishé&m &shté kérkuar pér t&
pércaktuar vlerat e tatim fitimit (& shtyr§. Ka transaksione dhe logaritje pér té cilat pé&rcaktimi
pérfundimtar i tatimit ésht€ { pasigurtg. Shogéria njeh detyrimet pér ¢éshtjet ¢ parashikuara tatimore t&
auditimit bazuar né vlerésimin nése do t& ket shtesa né& taksg, Kur rezultati pérfundimtar tatimor
ndryshon né ményré té réndésishme me shumat € cilat kang gené regjistruar fitlimisht, diferenca t& tilla
do t& ndikojng né tatim fitimin aktual dhe t& shtyré dhe detyrimet né periudhén né t& cilén &shté béré
nj& vlerésim i tillé. Shogéria pércakton dispozitat, né bazé & vlerésimeve t&€ arsyeshme, pér pasojat e
mundshme t& kontrolieve nga autoritetet tatimore t& vendit n& t€ cilén vepron. Shuma e dispozitave t&
tilla &shi€ e bazuar né fakioré t& ndryshém, si pérvoje e auditimeve t& méparshme tatimore dhe
interpretimeve e tregullave tatimore 1€ ndryshme nga njésite ekonomike t& tatueshme dhe autoriteti
pérgjegjés tatimore.

Dallimet e tilla & intetpretimit mund & krijojné njé shuméllojshméri t& gjeré céshtjesh né varési &
kushteve g& mbizotérojné né vendbanimin e kompanisé pérkatése. Shogéria vlerdson mundésing pér
nié céshije gjyqésore dhe daljeve t& mévonshém t& paravé , lidhur me tatimet t& largéta dhe kur nuk
ka detyrim kontingjent ge kane qeng te njchur.

Asetet e tatimit t& shtyr8 njihen pér t& gjitha humbjet tatimore & papérdorura deri né até masé q& &shté
e mundur qé fitimi i tatueshém do t& jeté { disponueshém kundrejt té cilit humbjet mund t€ shfrytézohen.
Gjykimi i réndésishém | menaxhimi &shté e nevojshme pér t& péreaktuar shumén e akiiveve t& shtyra
tatimore g& mund 1€ njihen, t& bazuar mbi mundesine e koh&s dhe nivelin e fitimit t& tatueshém t&
ardhsh&m s& bashku me strategjité e ardhshine (& planifikimit tatimor.

Pércaktimi i vierés sé drejté

Nuk ka politika t& réndésishme kontabél t& adoptura nga Shoqgria t€ cilat kérkojng p€reaktimin e vierés
s€ drejté, pér akfivet dhe detyrimet financiare dhe jo financiare. Viera e drejt€ éshté pércaktur pér
géHime 1& informacioneve shpjeguese t€ bazuara né metodat e méposhtme. Kur jang 18 aplikueshme,
informacione rreth supozimeve € bra ng pErcaktimin e vlerés sé drejté paragiten né shénimet specifike
t& aktiveve ose detyrimeve.

4, Politika té réndésishme kontabél

Politikat e réndésishme kontabél t&é pérdorura nga Shogéria né pérgatitjen e pasqyrave financiare jang
né pérputhje me Standardet Ndérkombetare t& Raportimit Financiar ("SNRI").

(a) Kombinimii bizneseve

Kombinimi i bizneseve kontabilizohet duke pérdorur metodén e blerjes. Kostoja e blerjes matet si
shuma e t& gjithé viergs sé transferuar, e cila matet me vierén e drejté n€ datén e blerjes si dhe me vlerén
e ¢do interesi jo-kontrollues né shoqéring e blerg.



Spar Albania Sh.p.k.
Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyluor mé 31 dhjetor 2016

(Vierat né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

4,  Politika té réndisishme kontabtl (vazhdim)
{a} Kombinimi i bizneseve (vazhdim)

Njé& kombinim biznesi q& pérfshin njési ekonomike ose biznese nén kontroll & pérbashkét éshig njs
kombinim biznesi né t& cilin t& gjitha njésité ekonomike ose bizneset € kombinuara né fund t& fundit
jan& t& kontrolluara nga e njéjta palé ose t& nj&jtat palé para dhe mbas kombinimit t& biznesit dhe ky
kontroll nuk éshté kalimtar. Ne kete rast, SNRF 3 Kombinimi i Bizneseve nuk eshte i zbatueshem, dhe
si rrjedhoje metoda e blerjes nuk duhet zbatuar.

Gjate nje kombinimi biznesesh nen kontroll te perbashket, Shogeria zgjedh metoden e kontabilizimit
ge eshte me ¢ pershtashme ne rethanat. Kontabilizimi i perthithjes se RFZ Building nga ana e Shoqerise
eshte kryer duke agreguar vierat kontabel neto te dy shogerive.

(b) Transaksionet né monedhé t€ huaj

Regjistrimet kontab&l t& njésise jang t& pérgatitura né Leks Shqiptar, e cita éshté edhe monedha kryesore
e mjedisit ekonomik né té cilén operon shogéria.

Gjaté pérgatitjes s& pasqyrave financiare, transaksionet né movnedhé t& ndryshme nga monedha
funksionale {monedha t& huaja) rregjistrohen me kursin e kémbimit t€ datis s& transaksionit.

NE fund t& ¢do periudhe raportuese, mjetet monetare né monedhé t€ huaj rivlerésohen me kursin e datés
se raportimit. Mjetet jo monetare & mbahen me vleré t& drejté q& jané té rregjistruara né monedhg t&
huaj, rivierésohen n& kursin e datés kur péreaktohet vlera e drejté. Mjetet jo monetare q& maten me
kosto historike n& monedhé t& huaj nuk rivlerésohen.

Diferencat nga kémbimi njihen né pasqyrén e 1€ ardhurave pérmbledhé&se si fitim apo humbje né
periudh&n né t& cilén ata ndodhin pérvec diferencave t&€ kémbimeve pér huamarrjet né monédhé 1€ huaj
t& lidhura me aktivet n& ndértim pér pérdorim t€ ardhshém, t& cilat pérfshihen né kostot e atyre aktiveve
kur ato lidhen me njé rregullim né koston e interest t& huamarrjeve né mongdhé t& huaj.

(¢) Instrumentat financiare

Shogéria fillimisht i ka hjohur llogarité e arkétueshme dhe depozitat né datén e krijimit t& tyre. Té gjitha
aktivet e tjera financiare {duke pérfshirg edhe aktivet e vlergsuar me vlerén e drejt&) njihen né datén e
tregtimit, datén kur shogéria ka lidhur njé kontrat€ pér kéto instrumenta. Shogéria ¢’regjistron njé aktiv
financiar n& momentin kur t& drejtat kontraktuale pér flukset nga kéto aktive skadojné, ose transferon
t& gjitha t& drejtat pér 1& pérfituar flukset kontraktuale € € ardhurave & aktivit financiar me ang t8 njg
transaksioni, i cili transferon pérfitimet dhe rreziget qé lidhen me prongsing e aktivit. Ndonjé interes qé
gshté mbajtur apo krijuar mbi aktivet e transferuara nga shoqéria paraqgitet mé vete st njé e drejté apo
detyrim. Detyrimet dhe i€ drejtat financiare kompesohen dhe paraqiten me vlerén neto né bilanc, vetém
kur shoqg@ria ka t& drejtén ligjore pér 1& kompensuar vlerat dhe ka p&r qéllim t€ shlyejg kéto né viere
neto, apo té realizojé aktivin dhe t& shiyejé detyrimin njgkohésisht. Instrumentat financiar jo derivativé
t& shoqérisé pérfshijng & drejta t& tregtueshme dhe t€ tjera, mjetet monetare dhe ekuivalentét e
saj,detyrime & fregtueshme dhe t& tjera.

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e saf .
Mijetet monetare dhe ekuivalentét e saj pérfshin para né arké dhe llogarité rrjedhése bankare.
Liogarité e arkétueshme

Llogarité e arkétueshme fillimisht shprehen me vleré t& drejté dhe né vazhdimési maten me kosto t€
amortizuar duke pérdorur metodén e normés efektive 1€ interesit minus humbjet nga zhvlerésimi.

Llogarité e pagueshme

Llogarité e pagueshme fillimisht shprehen me vleré & drejté dhe né vazhdimési maten me kosto €
amortizuar duke pérderur metodén e normés efektive t& interesit.
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4. Politika & réndésishme kontabél (vazhdim)

{¢) Instrumentat financiare (vazhdim)
T¢ tjera

Instrumenta t& tjera financiare jo derivative jang matur me koston e amortizueshme, duke pérdorur
metodén e normés sé interest efektiv, duke zbritur humbjet nga zhvlerésimet.

Kapitali aksionar

Kapitali aksionar njihet me vler&n nominale. Aksionet e zakonshme jang klasifikuar si kapital.
() Aktive afatgjata materiale
Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale, maten me kosto duke zbritur amortizimin ¢ akumuluar dhe humbjet e
akumuluara nga zhvlerésimi.

Kostot pérfshijné shpenzimet q& lidhen né ményré t& drejtpérdrejte me blegjen e aktivit. Kostoja e
aktiveve t& ndértuara nga veté shogéria pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte dhe kosto t&
tjera qé lidhen n& mé&nyré t& drejtpérdrejté pér sielljen e aktivit né gjéndje pune pér géllimin q& i éshte
caktuar, kostot e cmontimit dhe 18vizjes sé aktiveve dhe kthimin e vendodhjes s tyre né gjendjen e
méparshme, si dhe kostot e kapitalizuara t& huave,

Kostot gjithashtu mund t& pérfshijné z&ra t& transferuar nga t& ardhurat 1€ tjera périnbledhése pér fitime
apo humbje t8 kualifikitnit 18 flukseve t& parasé t& mbuluara nga blerjet né monédhé t€ huaj t& aktiveve
aftagjata materiale, Blerja e programeve kompjuterike t€ cilat jané pjesé pérbérése e funksionimit €
paisjeve pérkatése kapitalizohet si pjesé e asaj paisjeje.

N& momentin qé njé nga aktivet afatgjata materiale pérbéhet nga pjesé me jetégjatési t& dobishme t&
ndryshme, ato rregjistrohien si pjesé t& ndara nga njéra tjetra. Fitimet ose humbjet nga nxjerrja jashtg
pérdorimit € aktiveve afatgjata materiale percaktohen duke krahasuar arkétimet nga shitja me vierén
kontabél neto t& aktivit afatgjaté material dhe njihen neto né t€ ardhura ose humbje t& tjera.

Kostot né vijim

Kostot pér zévéndésimin e njé pjese t& aktivit afatagjaté material rregiistrohen me vlerén kontabél t&
aktivit ng rast s& &shté e mundur q€ pérfitimet ekonomike né periudhat ¢ ardhshme t& pérfshira né té &
mund t& rrjedhin tek Shogéria dhe kostoja t&€ mund t& matet me besueshiméri. Vlera e kontabél e pjeséve
t& ndérruara si rrjedhojé ¢’rregjistrohet, Kostoja e shérbimit ditor, t& vazhduesh&ém t€ ndértesave dhe
paisjeve rregjistrohet tek fitimet ose humbjet kur ato ndodhin.

Amortizini

Amortizimi Hogaritet mbi nje baze lineare mbi jetegjatesine e vleresuar te aktiveve. Per aktivet
materiale ne progres nuk llogaritet amortizim, deri ne momentin kur aktivet jane te viefshme per
perdorim. Toka nuk amortizohet. Normat vjetore te amortizimit per klasat kryesore te aktiveve afatgjata
materiale jane si me poshte:

Pershkrimi Norma vjetore e amortizimit
Ndértesa 5%
Makineri ¢ Pajisie 14% -25%
Mjete transporti 20%

Pajisje informatike 25%
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4, Politika té réndésishme kontab#él (vazhdim)
(d) Akftive afatgjata materiale (vazhdim)

Nje ze i aktiveve afatgjata materiale ¢’regjistrohet kur nxirret jashte perdorimi apo shitet ose kur nuk
priten perfitime ekonomike te ardhshme nga perdorimi ose shitja. Cdo fitim ose humbje qe rrjedh nga
mosnjohja {c¢’regjistrimi) e aktivit (llogaritur si diference mes te ardhurave nga pakesimi dhe vieres
kontabel te aktivit), paragitet ne te ardhura ose shpenzime kur aktivi ¢’regjistrohet.

Vlera e mbetur e aktivit, jeta e dobishme dhe metodat e amortizimit rishikohen cdo periudhe financiare,
duke bere ndryshimet ¢ nevojshme sipas rastit ne fund te cdo viti financiar.

(e) Aktive afatgjata jomateriale
Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata jomateriale te perftuara vecmas njihen fillimisht me kosto. Pas njohjes fillestare,
aktivet afatgiata jomateriale njihen me koston minus amortizimin e akumuluar, dhe zhvleresimin e
akumuliuar, nese ka.

Amortizini

Aktivet afatgjata jomateriale me jete te dobishme te percaktvar amortizohen pergjate jetes se tyre te
dobishme ekonomike dhe vleresohen per zhvieresim sa here qe ka nje tregues ge aktivi afagjate
jomaterial mund te jete zhvleresuar, Periudha dhe metoda e amortizimit te aktiveve afatgjata jomateriale
me jete te dobishine te percaktuar, rishikohet te pakten ne edo date raportimi.

Jetegjatesia € dobishme e aktiveve afatgjata jomateriale vieresohet te jete e fundme.

Amortizimi llogaritet ne metode lineare pergjate jetes se dobishme ekonomike te vieresuar te aktiveve
afatgjata jomateriale.

Amortizimi i aktiveve afalgjata jomateriale me jete te dobishme te percaktuar eshte si me poshie:
Pershkrimi Norma vjetore e amortizimit

Programe komjuterike 20% - 25%

() Inventari

Inventari paraqitet me vler8n mé t& ulét mes kostos dhe viergs neto & realizueshme. Shpenzimet duke
pérfshiré 18 gjitha shpenzimet e blerjes & lidhura me blerjen, transportin, tarifat doganore dhe sigurimin
e ngarkesave. Inventarst jané duke u vler8suar n& baza mesatare. Viera neto e realizueshme paraget
emimin pérfundimtar t& shitjes pér inventarét minus t& gjitha kostot e vlerésuara t&€ kompletimit dhe
shpenzimet e nevojshime pér t& béré shitjen.

(g} Rénia né vleré
Aliivet financiare

Nj& aktiv financiar g& nuk mbahet me vierén e drejté, vlergsohet né ¢do date raportimi pér t& percaktuar
nése ka t& dhéna objektive q& ka p&suar rénie né vleré. Njé aktiv financiar bie n€ vleré nése ka t& dhéna
objektive & njé ngjarje q& ka ¢uar né rénien ¢ vlerés sé tij pas momentit fillestar t& njohjes s€ aktivit,
dhe kjo ngjarje ka elekt negativ n& vlerésimin e flukseve t& ardhshme nga aktivi t& citat mund t& maten
me besueshmai.

Humbja nga rénia né vlers e aktivit t& vierésuar me koston e amortizuar llogaritet si diferencé midis
vlerés kontabél dhe vlerés aktuale 18 flukseve t& ardhshme qé priten t& gjenerohen nga Ky aktiv financiar
t& aktualizuara me normén fillestare efektive & interesit. Humbjet njihen né pasqyrén e t& ardhurave
pérmbledhése (n& humbje ose fitim) né njé llogari zbritje kundér té arkétueshmet. Interesi nga aktivet e
zhvlerssuara né kété ményré vazhdon té njihet népérmjet zbritjes s& skontos.
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4, Politika té réndésishme kontabég] (vazhdim)

{g) Réniand vilerd

Kur nj& ngjarje pasuese shkakton zvogglimin e rénies n€ vierg, shuma pérkatése rimerret népérmjet
pasqyrés pérmbledhése té t& ardhurave, fitimit ose humbjeve.

Akivet jo financiare

Viera kontabg&l e aktiveve jo financiare t€ Shoqgrisg rishikohet n& datén e raportimit pér t8 pércaktuar
nése ka ndonjé t& dhéné pér rénie né vieré. Nése ckziston ndonjé evidence e till¢ atéhers matet vlera e
rikaperueshme e aktivit.Viera e rikuperueshme &shté vlera m& e madhe midis vlerés s& drejté minus
kostot e shitjes dhe vlerés né pérdorim.

Gjaté viergsimit 1& vlergs né pérdorim, flukset e ardhshme t& vier8suara skontohen né vierén e tyre
aktuale duke pérdorur njé normé skontimi para tatimit, e cila reflekton vlerésimet aktuale t& tregut pér
vlerén né kohé t€ parasé dhe risqeve specifike 1€ aktiveve gé nuk jan& marré parasysh né vlerésimin e
fiukseve t& ardhishme.

Humbje nga rénia e vlers njihet nése vlera kontabél e aktivit ose e njésive 1€ tij t&€ gjenerimit t& parasé
tejkalon vlerén e rikuperueshme. Humbjet nga r&nia n& vler& njihen né pasqyrén e té ardhurave
gjithépérfshirése.

(h}y Pérfitimet e punonjésve
Kontributet ¢ sigurimeve shogérore

Gjaté ecurisé normale t& biznesit, Shoqéria b&n pagesa né emér t& saj dhe t& punonjésve pér kontributet
shog@rore, t& cilat jané {& detyrueshme bazuar né legjislacion, Kéto kosto 18 kryera né emér 1€ Shogérisg,
jang t& paraqitura né pasqyrén pérmbledhése t& t& ardhurave n& momentin e ndodhjes.

(i) Provigjonet

Provigjoni njihet kur, si pasojé ¢ ngjarjeve t& kaluara, shoqéria ka detyrime aktuale ligjore apo
konstruktive t& cilat mund t& vlerésohen me vértetési, dhe ka mundési qe t& ket nxjerrje t& flukseve €
ardhshme 1€ parasé pér t& shlyer két€ detyrim. Provigjonet pércaktohen nga aktualizimi i flukseve &

pritshme me nj& normé para tatimi q& reflekton vlerésimet aktuale t& tregut t& parasé dhe rrezikut
specifik t€ detyrimeve.

(i) Njohja e t& ardhurave

T& ardhurat jang flukset bruto t8 pérfitimeve ekonomike giaté periudhés t€ cilat gjenerohen pérgjaté
ecurisé normale t& aktiviteteve t& biznesit.

T& ardhurat pérbéjng vlergn e drejté t&8 mallrave dhe shérbimeve 1€ shitura hequr tatimin mbi vierén e
shtuar dhe skonto. T& ardhurat njihen kur shuma e t& ardhurave mund t€ matet né ményré 18 besueshme,
gshté e mundur q¢ perfitimet ekonomike t€ lidhura e transaksionin do t€ rrjedbin tek njésia
ckonomike, kostaja e shkakiuar ose g& do & shkaktohet mund t€ matet n& ményré t€ besueshme dhe
kriteret e t& ardhurave jang pérmbushur, Té ardhuarat njihen si mé poshté:

Shitja malirave

Shitjet e mallrave jané te njohur kur Shogéria i ka transferuar blerésit rreziget ¢ mé&dha dhe pérfitimet e
pronésiss, pérgjithésisht kur konsumatori ka marré dorézimin ¢ padiskutueshém t& mallrave. E ardhura
e regjistruar &shte shuma bruto e shitjes, duke pérfshiré komisiontet e pagesave me karté krediti te
pagueshme pér transaksionin. Tarifat e tilla jang t& pérfshira né kostot e shpérndarjes. T€ ardhurat nga
shitja e mallrave me asnjé detyrim t& réndgsishém t& shérbimit njihet n& ofrimin e mallit.

Kryerja e shérbimeve

Shitjet & shérbimeve jané t& njohur n& periudhén kontabél né t& cilén shérbimet jang kryer, duke iu
referuar fazés sé pérfundimit & transaksionit vler&suar mbi bazén e shérbimit aktual t& parashikuar si
njé pjest e shérbimeve t& pérgjithshme qé do & ofrohen.
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4, Peolitika {€ riéndésishme kontabél (vazhdim)

(i} Njohja e té ardhurave
7¢ ardhura nga interesi

Te ardhurat nga interesi pérllogariten né baza kohore, duke iu referuar principalit 1€ papagear dhe t&
normés efektive & interesit.

(k) Pagesat e gerasé

Qeraté klasifikohen si gera financiare kur kushtet e qerasg transferojné né menyré domethénése 18 gjitha
rreziget dive pérfitimet e pronésisé tek geramarrési. T€ gjitha qeraté ¢ tjera klasifikohen si gera operative.
Pagesat e b&ra pér gerané operative jané paragitur n€ pasqyrén e té ardhurave né bazé lineare pérgjaté
kohézgjatjes s& kontratés.

{I} Teéardhurat dhe kostot financiare

Té€ ardhurat financiare pérb&hen nga t€ ardhurat nga interesi pér fondet e investuara né depozita bankare
dhe nga t& ardhurat nga kursi t kémbimi.

Kostot financiare pérbéhen nga shpenzimet e interesit t& huave, shpenzime nga kurset ¢ kémbimit,
ndryshimet né vlerén e drejté 18 aktiveve financiare né& fitim dhe humbje nga rénia né vieré e aktiveve
financiare.

Humbjet apo fitimet nga kursi i kémbimit jang paraqitur né vleré neto.
{(m) Kostot ¢ huamarrjes

Kostot e huave té lidhuta direkt me blerjen, nd&rtimin ose prodhimin e aktiveve, 8 cilat duan njé kohg
t& gjaté pér t'u sjellé né formé pérfundimtare, n& ményré qé & pérdoren apo shiten, i shtohen kostos sg
kétyre aktiveve, deri né momentin kur kéto aktive jang gati pér géllimin e tyre pér pérdorim ose pér
shitje.

Té ardhurat nga investimet e pérkohshme, pér sa i pérket disa huave (& veganta, t& cilave ende nuk ju
gshid paguar interesi, kjo shumé ju zbritet kostove t& huamarrjes dhe nuk i kapitalizohet kostos sé
aktivit.

Té& gjitha kostot e tjera njihen si t&€ ardhura ose shpenzime n& periudhé&n kur ato kang ndodhur,

(m) Shpenzime pér tatim fitimin

Tatimi mbi fitimin nénkupton tatimin e periudh&s dhe tatimin e shtyrg, Tatimi mbi fitimin njihet né t&
ardhura ose shpenzime pervec rasteve kur lidhen me zera & njohur direkt ng& kapital, ng té cilat
regjistrohen direkt n& kapital.

Tatimi i periudhés ésht# tatimi i pritsh&m, i paguesh&m mbi fitimin e tatueshem pér vitin, duke p&rdorur
normat ¢ tatimeve né fuqi né datén e raportimit, dhe ¢do sisternim mbi tatimin e paguesh&m t& lidhur
me vitet ¢ méparshme.

Tatimi i shtyr& njihet duke p&rdorur metodén e bilancit, duke paraqitur pér diferencat e pérkohshme
midis vierave t& mbartura 1& aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime raportimi financiar dhe vlerave t&
pérdorura pér qéllime tatimore. Tatimi i shtyré matet me normat tatimore g€ priten t€ aplikohen pér
diferencat e pérkohshme kur ato 1& kthehen, bazuar ng ligjet q€ kang hyr€ ose do t& hyjn€ ng fuqi deri
né datén e raportimit.

Nijé aktiv i tatimit t€ shtyr€ njihet nése &sht€¢ e mundshme & & ardhurat e ardhshme (€ tatueshme do t€
realizohen kundrejt (& cilave diferencat ¢ pérkohshme mund t€ pérdoren. Aktivet e tatimit t& shtyré
rishikohen né ¢do daté raportimi dhe zvogélohen deri sa nuk jané me t& mundshme g& pérfitimet
tatimore té lidhura me té do t& realizohen.
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4, Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
(0) Angazhime dhe detyrime te kushtezuara

Detyrimet kontingjente nok jané njohur né pasqyrat financiare. Ato jané shpalosur vetém nése mundésia
e njé dalje e burimeve q& pérfshijné pérfitime ekonomike &shté e largét. Aktivi kontingjent nuk &shté
njohur né pasqyrat financiare por éshté shpalosur kur rrjedhja e pérfitimeve ekonomike &shté e
mundshme. Shuma e humbjes kontingjente &shté njohur si provizion nése &shté ¢ mundshme gé ngjarjet
¢ ardhshme do & konfirmojné se, njé detyrim i pésuar né datén e bilancit aktual dhe njg vierésim i
arsyeshém i shumés s€ humbjes s€ rezultuar t& mund & bghet.

(p) Traasaksionct e paléve t€ lidhura

Palét e lidhura pérbghen nga aksionarét dhe drejtorét e kompanisé, s& bashku me subjektet q& ata
kontrotiojng, t& cilét mund t& ushtroiné influencé & réndésishme mbi operacionet dhe menaxhimin e
kompanisé, Kur konsiderohet ¢do marrédhénie ndérmjet paléve, vémendje i kushtohet substancés sé
marrédhénies dhe jo thjesht formén ligjore.

(q) Ngjariet pas datés sé bilaneit

Ngjarjet pas pérfundimit t& vitit t& cilat japin informacione shtes& pér pozitén e kompanisé né datén ¢
bilancit 1€ gjendjes {ngjarjet rreguliuese) jan& refkektuar né pasqyrat financiare. Ngjarjet pas
pérfundimit t& vitit q& nuk jané ngjarje rreguiluese jang shpalosur n& shénime kur ato jane materiale.

(r} Standarde dhe interpretime té publikuara q& kané hyré né fuqi

Politikat kontabel t& adoptuara jang konsistente me ato te vitit financiar t& méparshém. Disa standarde
1€ reja, ndryshime 1€ standardeve ekzistuese dhe interpretime hyjné né fuqi pér periudhat vjetore qé
fillojné pas datés 1 janar 2016 dhe me aplikim mé t€ hershém & lejuar, mégjithate Shoqeria nuk ka
aplikuar kéto standarde dhe ndryshime né& pérgatitjen e kéétyre pasqyrave financiare.

Ndryshime né SNK 19 Skema e pérfitimeve té pércaktuara: Kontributet e punonjésve

SNK 19 kérkon q& njé kompani t& mart® né konsideraté kontributet nga punonjésit ose palé t& treta kur
kontabilizon planin e pérfitimeve t& p&rcaktuara. Kur kontibutet jané t€ lidhura me shérbimin, ata duhet
ti atribuohen periudhave & shérbimit si njé p&rfitim negativ. Ky amendament &shté efektiv pér periudhat
vjetore gé fillojné mé ose pas datés 1 korrik 2014.

Kjo &shté n& pérputhje me politikén kontabilitetit e tanishme t& kompanisé dhe, né két€ ményrég, ky
ndryshim nuk ndikon né politikén kontabéi t& kompanisg.

Ndryshimet né SNRF 11 Marréveshjel ¢ pérbashkéta: Kontabilizimi i blerjeve (€ interesave - Kéto
ndryshime nuk kan& ndonj€ ndikim né Kompani pasi nuk ka pasur interes t€ bleré né njg operacion &
pérbashkét gjaté periudhés.

Ndryshimer né SNK 16 dhe SNK 38: Saktesimi i mefodave t& pranueshme ¢ zhvlerdsimit dhe
amortizimit - Ndryshimet sqarojng parimin e dhéné n& SNK 16 Aktivet Afatgjata Materiale dhe SNK
38 Aktivet jo-materiale q& t€ ardhurat pasqyrojné nj€ model t& pérfitimeve ekonomike g€ jané krijuara
nga rriedha e biznesit (né t& cilin aktivi &sht€ pjesg) dhe jo nga pérfitime ekonomike g€ kang ardhur
nép&rmjet pérdorimit t& aktivit. Si rezultat, njé metodé qe bazohet tek 1€ ardhurat nuk mund t& pérdoret
pér t& zhvlerésuar pronén, impiantet dhe paisjet por mund t& pérdoret vetém né rrethana shumé t&
kufizuara pér amortizimin aktive jo-materiale. Ndryshimet zbatochen n&€ ményr€ prospektive dhe nuk
kané ndonjé ndikim n& kompani, duke pasur parasysh se nuk &shté pérdorur metoda e € ardhurave pér
t& zhvlerésuar asetet e saj afatgjata.
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Spar Albania Sh.p.k.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{Vierat né mijé Lek, pérveg kwr shprehet ndryshe)

4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

Ndryshimet né SNK I - Dhénia e informacioneve shpjeguese - Ndryshimet ng SNK 1 sgarojne, né vend
qé & ndryshojé né ményré t& konsiderneshme, kérkesat ¢ SNK 1 ekzistues. Ndryshimet sqarojne:
Kérkesat e materialitetit n& SNK 1;

- Zerat specifike n& deklaratén (at) e fitimit ose humbjes e té ardhurat e tjera gjith&pérfshirése
dhe pasqyrén e pozicionit financiar, mund t€ ndahen;

- Se subjektet kane fleksibilitet pér sa 1 p&rket rendit n& t& cilén ata paraqesin shénimet pér
pasqyrat financiare;

- Q& pjesa e t& ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése nga pjesémarrjet dhe sipérmarrjet e
pérbashkéta té kontabilizuara duke pérdorur metodén ¢ kapitalit neto duhet t& paragiten né
total si nj& z&, dhe t& klasifikohen mes atyre zérave g€ do apo nuk do té riklasifikohen né fitim
ose humbje.

- Pér mé tepér, ndryshimet qartésojé kérkesat q& zbatohen kur jané paraqitur nén-totale shtesé
né pasqyrén e pozicionit financiar dhe dekiaratén (at) e fitimit ose humbjes dhe t8 ardhurave
t& {jera gjithépérfshirédse, K&to ndryshime nuk kang ndonjé ndikim n& kompani.

(s) Standardet dhe interpretime te publikuara ende jo efektive

SNRF 9 Instrumentet Financiare — N& korrik 2014, BSNK, ka publikuar versionin final t& SNRF 9
Instrumentet Financiare qé zévendéson udhézimin ekzistues t€ SNK 39 Instrumentet Financiare: Njohia
dhe Vlergsimi dhe te giitha versionet e tjera te SNRF 9. SNRF 9 sjeli s& bashku & tre aspektet e
kontabilitetit pér instrumentetat financiare: klasifikimin dhe vler8simin, gvieresimin, dhe kontabilitetin
mbrojtés. SNRF 9 hyn aé fugi pér periudhat e raportimit vietor q& fillojné ng ose pas datés 1 janar 2018
dhe zbatimi i mé&hershém &shté i lejuar. Shogéria éshté duke vier¥suar ndikimin e mundshém ng
pasqyrat e saj financiare q& rezultojn& nga zbatimi § SNRF 9. Pérveg pér kontabilitetin mbrojtés, zbatimi
retrospektiv nuk éshté i detyruesh&m por mund te kryhet duke siguruar dhe informacionin krahasues.
Pér kontabilitetin mbrojt8s, kérkesat jané aplikuar né pérgjithési né ményré prospektive, me disa
pérjashtime.

Kompania ka né plan t& miratoj& standardin e ri né datén e hyrjes ne fuqgi. Kompania &sht€ né nje proces
vleresimi t& nivelit t& larté per ndikimin e {re aspekteve t& SNRF 9. Ky vlerésim paraprak &slité i bazuar
né informacionin e disponueshém aktualisht dhe mund t& jet& subjekt i ndryshimeve q& rijedhin nga
analizat e métejshme t& hotlésishme ose informacione shtesé té arsyeshme qe vihen né dispozicion &
kompanisé né & ardhmen. Kompania &sht& duke vlersuar ndikimin e mundshém né pasqyrat e saj
financiare q& rrjedhin nga zbatimi i SNRF 9. Duke pasur parasysh natyrén e operacioneve t& kompanisé,
ky standard nuk pritet t& keté njé ndikim t& konsideruesh&m n€ pasqyrat finaiiciare t&€ kompanisé.

Zhvlergsimi - SNRF 9 kérkon q& kompania t€ regjistrojé humbiet e pritshme € kredis€ né t& gjitha letrat
me vlerg (& borxhit t& saj, huaté dhe llogarité e arkétueshime, mbi nj€ bazé& 12-mujore ose gjith& jetés.
Kompania pret q& 1€ zbatojé qasjen e thjeshtuar duke njohur humbjet e pritshme t& gjithg jeten né t&
gjitha llogarive t& arkétueshme. Kompania pret nj¢ ndikim t& réndésishém né kapitalin e saj pér shkak
t& natyrés s& pasiguruar & huave dhe llogarive t& ark&tueshme t€ saj, por ajo do t€ duhet {&€ kryej€ njé
analizé mé té detajuar e cila do konsideroje t& gjitha informacionet ¢ arsyeshme dhe t€ mbéshtetura,
duke pérfshiré efementet largpamés pér t& péreaktuar shkallén e ndikimit.

SNRF 15 Té ardhurat nga kontratat me klientét - SNRF 15 u publikua né maj 2014 dhe krijon njé
mode! me pesé-hapa pér t& ardhurat q& rrjedhin nga kontratat me konsumatorét. Sipas SNRF 15, &
ardhurat njihen né njé vierd & pasqyron konsideratat q& njésisa ckonomike pret t& drejtén né kémbim
pér transferimin e mallrave ose shérbimeve pér njé kiient. Standardi i ri 1 t€ ardhurave do t& zEvendésoj€
t& gjitha kérkesat aktuale njohjen e t& ardhurave nén SNRF. Ose njé aplikim i ploté retrospektiv ose njé
aplikim i modifikuar retrospektiv &shté e nevojshm pér periudhat vjetore g fillojng m& ose pas 1 janarit
2018, kur BSNK te pérfundojé ndryshimet pér & shtyré datén efektive t& SNRF 15 dhe njg vit. Miratimi
i hershém &shté i lejuar. Kompania &shté duke vierésuar ndikimin e mundshém né& pasqgyrat e saj
financiare q& rrjedhin nga zbatimi § SNRF 15

14



Spar Albania Sh.p.k.
Shénime shpjeguese t€ pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vlerat né mifé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

4, Politika té réndésishme kontab€l (vazhdim)

(s) Standardet dhe interpretime te publiknara ende jo efektive (vazhdim)

SNK 7 Dhénia e informacioneve shpjeguese ~ Ndryshimet né SNK 7 - Ndryshimet n& SNK 7, Pasqyra
¢ rijedhés s& parasé, jané pjest e dhénies s€ informacioneve shpjeguese t& BSNK-sé dhe kérkojng gé
njésia ekonomike (& japé informacione shpjeguese q& mundésojné pérdoruesit € pasqyrave financiare
t& vlerésojné ndryshimet n€ detyrimet gé rrjedhin nga aktivitetet financuese, duke péefshirg dy
ndryshimet g& rrjedhin nga flukset e mjeteve monetare dhe ndryshimet jo-monetare.

Neg aplikimin fillestar t& amendamentit, subjektet nuk jané t& detyruara pér t& siguruar informacion
krahasues pér periudhat paraardhese. K&to ndryshime jang efektive pér periudhat vjetore g fillojng mé
apo pas | janarit 2017, ku zbatimi i hershem eshte i lejuar,

SNRF 16 Qirate — SNRF 16 &shté publikuar n€ janar 2016 dhe zévendéson SNK 17 Qiratg, KIRFN 4
Pércaktimi nése njé marréveshje pérmban njé gera, KIS-15 Qiraté e Zakonshme dhe KIS-27 Viergsimi
i Pérmbajtjes s& Transaksioneve q& Pérfshijng Formén Ligjore t& nj& qirasé, SNRF 16 pércakton parimet
pér njohjen, matjen, paraqitjen dhe dhénien ¢ informacioneve t& girave dhe kérkon giramarrésit t& japin
liogari pér t€ gjitha qiraté n€ bilanc t€ ngjashme me kontabilizimin e girave financiare sipas SNK 17.
Standarti pérfshin dy pérjashtime njohjes pér qiramarrésit - giraté ¢ aktiveve "me vlerg & vlgt" (p.sh.,
kompjutera personale) dhe qiraté afat-shkurtér (p.sh., qiraté me afat prej 12 muajsh ose mé& pak). N&
datén e fillimit 1€ qirasé, qiramarrési do t& njoh& njé pasiv pér pér t& béré pagesat ¢ girasé (dmth
pérgjegjési gira) dhe njg aset g€ perfagéson € drejtén e pérdorimit t& aktivit themelor gjaté afatit t&
qirasé (p.sh., e drejta e p8rdorimit t& pasurisé). Qiramarrési do t8 kérkohet (& njohé vegmas shpenzimet
e interesit mbi pasivin girasg dhe shpenzimet e amortizimit pér aktivin me & drejté pérdorimi.

Qiramarrési do t'u kérkohet edhe pér t& rimasé detyrimin qirasé pas ndodhjes s€ ngjarjeve t& caktuara
(p.sh., nj& ndryshim n# afatin e qirasé, ndryshim né pagesat e ardhshime t& girasé g& ndodhin nga njé
ndryshim né indeks ose norma q& pérdoren pér t€ pércaktuar kéto pagesa). Qiramarrési néé pérgjithési
do t& njohé shumén e rimatur t& detyrimit t€ qirase si nj€ rregullim n& aktivin me t& drejté pérdorimi.

Kontabilizimi i qeradh#&nésit sipas SNRF 16 &shté né thelb 1 pandryshuar nga SNX 17. SNRF 16 kiérkon
gjithashtu & qiramarrésit dhe giradhénésit t& japin me shumg informacion se sipas SNK 17.

SNRF 16 hyn né fuqgi pér periudhat vjetore gé fillojné m ose pas datés 1 janar 2019. Aplikimi i hershém
gshté i lejuar, por jo para se nj¥sia ekonomike 1& zbatoj& SNRF 15. Qiramarrési mund t& duke pérdorur
né retrospektivé 1€ ploté apo njé qasje retrospektive t& modifikuar, Dispozitat kalimtare standardi lejojne
kéto lehtdsira. N@ vitin 2017, kompania ka né plan t& vlerésoje efektin e mundshém t& SNRF 16 né
pasqyrat e saj financiare.

Standardet dhe interpretimet e publikuara, por qe nuk jan& ende né fuqi, deri n2 datén e 1&shimit &
pasqyrave financiare & kompanisé jang shpalosur mé& poshtd, Kompania synon ti aplikojé kéto
standarde, nése aplikohen, kur ato 18 hyjné né fuqi.



Spar Albania Sh.p.k.
Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vierat né mifé Lek, pérvee kur shprehet ndryshe)

5. Té ardhura nga shitjet

Tg ardhurat nga shitja jané vlerésuar me vlerén e dreji€ t& shumés sé arkétuar ose t€ arkétueshme, duke
marre parasysh shumén e zbritjeve té ofrvara. Persa u perket te ardhurave nga aktiviteti i Shogerise se
perthithur, per periudhen nga data e perthithjes deri me 31 dhjetor 2016, jane zero.

T& ardhurat nga shitjet t€ grupuara sipas departamenteve né pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése
paraqiten si mé poshte:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Ushqgime t& paketuara, detergjente dhe te tjera 2.589.741 1.559.039
Ushgime t& freskéta 580.479 326276
Zbritje nga shitjet (10.633) -
Totali i produkteve t& konsumueshme 3.159.587 1.885.315
Produkte joushgimore 174.446 116.211]
Produkte elektronike dhe elektrike 29.357 19.145
Tekstile 39.047 28.016
Totali i produkteve jo t& konsumueshme 242.850 163.372
Totali 3.402.438 2.048.687

6. Téardhura té tjera

T& ardhura té& tjera né pasqyrén e té ardhurave giithépérfshirése paragiten si m& poshte:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 ghjetor 2016 31 dhjetor 2015

Shérbime pér furnitorét e produkteve 60.924 50.786
Tarifat e hyrjes 18.020 6.549
Té ardhura t& tjera 14.756 7.657
Totali 93.760 64.991

T& ardhurat nga shérbimet e dh&na furnitoréve té produkteve, jané t& lidhura me aktivitetet e promovimit
té ofruara nga Shoqéria. Promovime t& tilla pérfshijng marketingun e produkteve né treg dhe fletépalosje
t& téshuara nga Shogéria.

7. Kosto e malirave {8 shitura

Kosto té mallrave t& shitur t& grupvara sipas departamenteve né€ pasgyrén e t€ ardhurave
gjithépérfshirése paraqiten si mé poshte:

Yiti i mbyllur mé Yiti mbyliur mé

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Produkte t& konsumueshme 2.767.391 1.621.169
Produkte jo te konsumueshme 199.481 143,798
Totali 2.966.873 1.764.968

8.  Shpenzime pér materiale

Shpenzime pér materiale né pasqyrén e t& ardhurave gjith&pérfshirése paragiten si mé poshte:

Viti i mbyllur mé Viti mbyllur mé

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Materiale per riparime dhe mirembajtje 19.285 9.287
Karburant 3.531 2.307
Totali 22.816 11.594




Spar Albania Sh.p.k.

Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vierat né mijé Lek, pérvec kur shprehet ndryshe)

9.  Shpenzime pér shérbime

Shpenzime pér shérbime né pasqyrén e 1€ ardhurave gjithépérfshirése paragiten si mé poshte:

Viti i mbyliar mé
31 dhjetor 2016

Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2015

Qira operative 323.437 280.653
Shpenzime energjie, ngrolije, uje 94.599 91.948
Shpenzime reklama dhe marketing 55.070 33.008
Shpenzime sigurie 24.369 19,549
Materiale (gese plastike) 17.862 14.476
Tarifa franchise, licenca dhe mirembjatje 12.849 4.900
Tarifa bankare dhe komisione 12.763 8.122
Shpenzime pastrimi 6.259 7.452
Té tjera 6.177 -
Shpenzime telekomunikacioni 2.816 2.824
Shpenzime pér konsulecé kontabel dhe audit 1.661 2.879
Shpenzime noteriale dhe ligjore 1.219 285
Shérbime rekrutimi 506 18.530
Totali 559.621 484.626

Tarifa Franchise €shté regjistruar bazuar né kontratén Franchise t& pérdorimit t& emrit. Materialet kang

t€¢ b&jné me ambalazhet me logon e Shogérisé.

10. Shpenzime pér personelin

Shpenzime pér personelin né pasqyrén e 1€ ardhurave gjith&pérfshirése paraqiten si mé poshte:

Viti i mbyiur mé
31 dhjetor 2016

Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2015

Pagat e punonjésve 174.733 107.342
Sigurimet shogérore dhe shéndetgsore 27.677 17.144
Totali 202.411 124.486

11. Fitime/ (humbije) neto nga kurset ¢ kembimit

Fitimi/ (humbje) neto nga kurset e kémbimit né pasqyrén e 1€ ardhurave gjithépérfshirése paragiten si

mé poshte:
Viti i mbyHur mé Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Té ardhura nga konvertimi 112.691 8.051
Humbje nga konvertimi (69.381) (1.378)
Fitime neto nga kurset e kembimit 43.309 6.674
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Spar Albania Sh.p.k.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbylur mé 31 dhjetor 2016

(Vierat né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

12. Shpenzime t€ tjera

Shpenzime t& tjera né pasqyrén e & ardhurave gjithépérfshirése paraqiten si mé poshte:

Viti i mbyllur mé Viti mbyllur mé

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2013

Taksa dhe tarifa 8.359 4,865
Gjoba dhe penalitete 6.025 346
Provizion 4,639 73.140
Zhvleresime te inventarit 3.518 -
TE tjera 3.377 4,944
Udhétime biznesi 2.329 1.4560
Kancelari 1.076 1.211
Humbje nga shitja e aseteve 1.039 -
Sigurime té tjera 598 447
Totali 30.959 86.403

13. Shpenzime financiare

Shpenzime financiare né pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése paraqiten si mé poshte:

Viti i mbyHur mé Viti mbyllur mé

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Shpenzime interesi pér overdrafte 13.816 8.729
Shpenzime interesi pér kredi me afat 10.759 2.103
Total 24.576 10.832

Shogéria ka njé linjé Overdrafti né Veneto Bank ng vierén 280 milion lek& pér t& cilén paguan 6.35%
interes vjetor dhe njé kredi t& marré né FIB Bank pér te cilen interesi eshte 6.1%.

14. ‘Tatimi mbi fitimin

Rakordimi i shpenziimeve te tatimit te llgaritur me normen e tatimit ligjor mbi fitimin nga aktivitet
operative para tatimit mbi te ardhurat me shpenzimet e tatim fitimit perflogaritur me normen efektive
te tatimit mbi fitimin per Shogerine me 31 dhjetor 2016 dhe 2015 paragiten si m& poshte:

Viti i mbyHur mé Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Humbja para tatitnit (305.939) (376,857)
Shtesat:
Provizione 4.639 73.140
Shpenzimet e pazbritshine per efekt tatimor 5.554 1.089
Amortizimi per efekt tatimor {9.962) (9,180)
Shpenzimet e pazbritshme per efekt tatimor 252 65.049
Humbjet para tatimit (305.687) (311.808)
Tatimi mbi fitimin me 15% - -
Humbje tatimore ¢ mbartur (305.687) (311,808)

Aktivet tatimore te shiyra ge lidhen me humbjet e mbartura dhe diferencat e perkohshme te zbritshme
njiken nese eshte & mundur ge te perdoren {(kompensohen) kundrejt fitimit te ardhshem tatimor ose
kundrejt diferencave te perkohshme ekzistuese.

Diferencat e perkohshme te zbritshme kundrejt aktiveve afatgjata materiale dhe jo-materiale iidhen me
normat e ndryshme te amortizimit te lejueshme per gellime te pertlogaritjes se tatimit mbi fitimin.
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Spar Albania Sh.p.k.
Shénime shpjeguese t€ pasqyrave financiare pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2016

(Vierat né mijé Lek, pérvec kur shprehet ndrvyshe)

16. Aktive afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale ne pasqyrén e pozicionit financtar per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2016
paragiten si me poshte:

Programe

kompjuterike
Kosto
Me 1 prill 2015 (data e krijimit) -
Shtesa 5.493
Me 31 dijetor 2615 5.493
Shtesa
Me 31 dhjetor 2016 5.493
Amortizimi
Amortizimi vitit 415
Me 31 dhjetor 2015 415
Amortizimi vitit 1.333
Me 31 dhjetor 2016 1.748
Viera kontabei
Me 31 dhjetor 2015 5.078
Me 31 dhjetor 2016 3.745

17. Huadhenie

Huadheniet ne pasqyren e pozicionit financiar per vitin & mbylur me 31 dhjetor 2016 perfagesajne
huate e dhena nga RFZ Building ndaj Mane TCI dhe te tjere para perthitljes:

31 dhjetor 2016

Huadhenie!

Mane TCI 322.082
Te tjera 6.095
Totali 328,177
Huate sipas maturimit

Afatshkurter (deri ne nje vit) 6.095
Afatgjate (mbi nje vit) 322.082
Totali 328.177

i8. Inventari

Tnventari ne pasgyren e pozicionit financiar per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2016 paragiten si me
poshte:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Produkte ushgimore dhe jo ushqimore 539.955 609.024
Produkt i gatshem nga perthitja e RFZ Building 1.276.681 -
Provigjon (4.659) -
Totali 1.811.977 609.024

Produkt i gatshem nga perthitia e RFZ building perben vleren e apartamente, dygane dhe garazhde te
pa shitur nga Shogeria me 31 dhjetor 2016.
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19. Llogari te arketueshme dhe te drejta te tjera

Llogari te arketueshme dhe te drejta te tjera ne pasqyren e pozicionit financiar per vitin € mbyllur me
31 dhjetor 2016 paragiten si me poshte:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Te arketueshme nga CMB (shenim 19.1) 220,481 220.481
Te arketueshme nga perthithja e RFZ Building 274.958 -
Te aretueshime nga kliente per shitje malli 113.129 14.044
TVSH e arketueshme 64.779 157.855
Kliente per rabate 58.056 45.635
Rabatet e perliogarituara 30.128 41.404
Kliente per kupona 21.999 19.099
Parapagime 2373 4.659
Garancite e gerave 5.675 5.675
Shpenzime te shtyra 3.611 4.97%
Parapagim dogare 1.377 1.715
Totali 796,566 515,546

Llogarite e arketueshme dhe te drejtat e tjera nuk mbartin interes dhe ne pergjithesi jane te pagueshme
brenda harkut kohor 30-180 dite.

Te arketueshme nga perthithja ¢ RFZ Building perben detyrimet ne pritje per tu paguar nga klientet ne
lidhje me apartanmentet/ dyqanet e shitura.

Drejtimi beson se TVSH-ja e arketueshme eshte plotesisht e rikuperueshme.

19.1 Te arketueshme nga CMB

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Te arketueshme nga CMB, bruto 220.481 293,621
Minus zhvleresimi i akumuluar - (73,140)
Te arketueshme nga CMB, neto 220,481 220,481

Drejtimi i Shogerise gjykon si plotesishte te rekuperueshme shumen 220,481 mije leke nga CMB, si
rrjedhoj per vitin ushirimor 2016 nuk eshte perllogaritur zhwvleresim per kete balance.

20. Mjete monetare dhe ekuivalentet te tyre

Mjete monetare dhe ekuivalentet e saj ne pasyren e pozicionit financiar per vitin e mbyltur me 31 dhjetor
2016 paraqiten si me poshte:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Mjete monetare ne banke ne leke 93.483 68,453
Mjete monetare ne bank ne euro 20.984 22,703
Arka 48.146 31,309
Totali 162.631 122,465

21. Kapitali aksionar

Me 31 dhjetor 2016 kapitali i regjistruar dhe plotesisht i paguar eshte 600 milion leke dhe perbehet nga
nje aksion i zakonshem me viere nominale 600.502.914 leké.

Ndryshimi né kapitalin e Shogérisé vjen si rezultat i rritjes s& kapitalit t& n&nshkruar nga ortaku i vetem
né& vlerén 500 milion leké, si dhe nga pérthithja e vlerave t€ kapitalit t& Shogérisé RFZ Building, Shoqgéri
e cila u pérthith nga Spar ALBANIA né& dhjetor 18 vitit 2016.
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22. Fitimi (humbja) i/e mbartur

Fitimi (humbja) e mbartur ne pasyren ¢ pozicionit financiar per vitin ¢ mbyllur me 31 dhjetor 2016
paraqiten si me poshte:

Spar RI'Z Building Totali
Humbia e perindhés (375.480) - (375.480)
Gjéndja mé 31 dhjetor 2015 (375.480) - (375.480)
Humbja e periundhés (304.445) - (304.445)
Fitimi si pasojé e pérthithjes sé RFZ
Building - 1.170.084 1.170.084
Gjéndja mé 31 dhjetor 2016 679.925 1.170.084 490.159

Efekti i k&saj pérthitje €shté fitimit t& mbartur m 1.170.084 leké.

23. Huamarrjet

Huamarrjet ne pasqyren e pozicionit financiar per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2016 paraqgiten si me
poshte:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Principal
Kontribut nga Balfin 180.000 347.577
Kredi Bankare 160.763 205.920
Overdrafte Bankare 115.506 283.809
Totali 456.270 837.307
Interesa te perllogaritura
Kredi Bankare 13.816 2,103
Overdafte Bankare 10.759 8.729
Totali 24.576 10.832
Huate sipas maturimit
Afatshkurter (deri ne nje vit) 351.695 324171
Afatgiate (mbi nje vit) 104,574 513.136
Totali 456.270 837.307

Kontribut nga Ortaka Balfin shpk - Gjate vitit 2016 Ortaku i kompanise ka kontribuar me mjete
monetare per te mbeshtetur nevojat per pagesa te kompanise. Keto mjete monetare jane bere ne periudha
te ndryshme gjate vitit 2016 dhe nuk mbajne interes.

Kredi nga First Investment Bank - Me 16 shtator 2015, Shoqeria ka nenshkruar nje kredi afatmesme
(4 vit maturimi} me First Investment Bank, per nje shume totale prej 1.500 mije euro {ekuivalenti
205.920 mije leke). Huaja ka nje norme interesi prej EURIBOR ZM pius 6.2% ne vit.

Pagesat e interesit jane te pagueshme ne fund te cdo muaji kalendarik duke u bazuar ne numrin faktik
te diteve te kaluara dhe duke supozuar nje vit me 360 dite. Principali eshte i pagueshem ne keste te
barabarte mujore;

Overdraft - Me 27 maj 2015, Veneto Bank sh.a. dhe Shoqeria lidhen nje marreveshje per kredi per
kapital garkuliues deri ne shumen 280.000 mije leke. Norma e aplikueshme e interest eshte EURIBOR
3M plus 3.00% ne vit per shumat e perdorura ne leke dhe pagesat ¢ interesit jane te pagueshme ne fund
te cdo tremujori kalendarik duke u bazuar ne numrin faktik te diteve te katuara dhe duke supozuar nje
vit me 360 dite. Pagesa e plote e principalit eshte e pagueshme ne diten ¢ fundit te afatit te kredise,
Kredia eshte e rinovneshme me konsensusin € te dy paleve.
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24,  Llogari te pagueshme dhe detyrime te tjera

Llogari te pagueshme dhe detyrime te tjera ne pasqyren e pozicionit financiar per vitin € mbylfur me 31
dhjetor 2016 paragiten si me poshte:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Parapagime nga klientet pas perthithjes se RFZ 719.492 -
Llogari te pagueshme ndaj furnitoreve te mallrave 708.473 688.943
Te ardhura te shtyra 269.179 -
Detyrime ndaj furnitoreve 74.361 244.039
Detyrime te perllogaritura 13.907 10.000
Detyrime per tatim fitimin 6.688 -
Detyrime te pagueshme per signrime 3.742 4.147
Detyrime per tatim ne burim 796 1.160
Detyrime per tatim page 543 551
Totali 1.797.181 936.000

Liogarite te pagueshme dhe detyrime te tjera nuk mbartin interes dhe ne pergjithesi jane te pagueshme
brenda harkut kohor 60-180 dite. Detyrimet ndaj furnitoreve te mallrave shlyhen ne baze te faturimit.

Parapagime nga klintet perfaqeson arketime ne avance per porosite e apartamenteve/ dyganeve etj. si
rrjedhoj e perthithjes se RFZ Building.

Te ardhura te shtyra perfageson kontratat e shitjes me rezerve te kompanise se perthithur RFZ Building.

25. Paletelidhura

Shogeria ka marredhenie me Shogerite e tjera, per shkak te transaksioneve me Shoqerine meme dhe
simotra te saj.

Tabelat ¢ ineposhtme tregojne shumen totale te transaksioneve ge jane kryer me palet e lidhura ne vitin
¢ caktuar financiar.

a) Llogari te arketueshme nga/ te pagueshme per palet ¢ lidhura

Llogarite e arketueshme dhe te pagueshme ge rijedhin nga transaksionet e permendura me siper jané
paraqitur me poshte:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Te Te Te Te

arketueshm paguecshme arketneshme pagueshme

e nga palet ndaj paleve nga palete ndaj paleve

e lidhura te lidhura lidhura te Jidhura

Hua nga shoqéria méméa - 180.000 - 347.577
Hua per shoqéri te tjera te grupit 322.082

Te tjera nga shoqgéria méme 16.183 859 2.252 3.000

Te tjera nga shogeri te grupit 107.094 94.437 11.509 251.060

Totali 445.359 275.297 13,761 601.637
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25. Palet e lidbura (vazhdim)

b) Blerja dhe shitja e mallrave dhe sherbime

Blerja dhe shitja ¢ mallrave dhe sherbimeve ge rrjedhin nga transaksionet e permendura me siper jang
paragitur me poshte:

31 dhjetor 2010 31 dhjetor 2015
Shitje Blerje Shitje Bierje
paleve te paleve te paleve te paleve te
lidhura lidhura tidhura lidhura
Shogeria meme 1.595 3.007 570 3.000
Shogeri te tjera te grupit 29.549 263.981 13.390 448.740
Totali 31.144 266.987 13.960 451.740

26. Angarhime dhe detyrime te kushtezuara
Angazhime

Pagesat minimale te ardhshme te qirase sipas kontratave te girase operative jane si me poshte:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Jo me vone se nje vit 258,479 355.151
Nga 1 vit deri ne 5 vjet 650.263 1.228.667
Me vone se 5 vijet - 36.242
Totali 908,742 1.620.059

Shogeria ka hyre ne angazhime qgiraje per te gjitha supermarketet me nje kohezgjatje maksimale prej
pese vjetesh,

Detyrime te mundshme tatimore

Legjislacioni tatimor dhe doganor shqiptar i ¢ili ishte ne fugi apo qge konsiderohet si i tille ne fund te
periudhes raportuese eshie subjekt i interpretimeve te ndryshme kur aplikohet ne transaksionet dhe
aktivitetet e Shogerise. Rijedhimisht, pozicioni tatimor mund te kundershtohet nga autoritetet perkatese.
Periudhat fiskale mbeten te hapura per shqyrtim nga organet tatimore shqiptare per pese vite
kalendarike nga viti i shgyrtimit. Ne rrethana te caktuara kontrollet mund te mbulojne periudha me te
gjata.

Duke gene se legjislacioni tatimor shgiptar nuk mund te jape udhezime definitive ne fusha te caktuara,
here pas here, Shogeria adopton interpretime mbi keto fusha. Nderkohe qe drejtimi viereson se
pozicioni tatimor dhe interpretimet qe Shoqeria ka kryer jane te qendrueshme, ekziston rreziku qe te
jete e nevojshme perdorimi i burimeve ne rast se keto pozicione tatimore dhe interpretime vihen ne
diskutim nga autoritet perkatese.

Ndikimi i ketyre mundesive nuk mund te viereschet me besueshmeri, megjithate, ajo mund te jete ¢
rendesishme per pozicionin financiar dhe/ose veprimtarine e pergjithshshme te Shogerise.

Ceshije ligiore

Shogerisa nuk ka pretendime ligjore te ngritura nga pale te treta apo puncnjes te saj.
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27.  Objektivat dhe politikat ¢ menaxhimit te riskat financiar

Shogeria eshte e ekspozuar ndaj rrezigeve te ndryshme ne lidhje me instrumentet e veta financiare.
Rreziqet kryesore te mundshme jane rreziku i tregut, rreziku i kredise dhe rreziku i likuiditetit.

27.1 Rreziku i tregut

Rreziku i tregut eshte rreziku ge vlera e drejte e flukseve te ardhshme monetare nga instrumentet
financiare do te ndryshojne per shkak te ndryshimeve ne cmimet e tregut. Cmimet e tregut perfshijne
tre lioje rrezigesh: rreziku 1 normes se interesit, reeztku i kursit te kembimit dhe rreziky i emimeve te
tjera, si per shembull rreziku i ndryshimit te cmimeve te letrave me vlere te tregtuara ne burse.
Instrumentet {inanciare te ndikuara nga rreziku i tregut perfshijne kredite dhe Hogarite ¢ pagueshme.

Analizat e ndjeshmerise ne seksionet € meposhtme lidhen me pozicionin me 31 dhjetor 2015. Analizat
e njeshmerise jane pergatitur sipas supozimit se shuma e borxhit dhe pjesa e instrumenteve financiare
ne monedhe te huaj jane konstante. Analiza perjshton ndikimin e ndryshimeve te variabiave te tregut te
provigjoneve,

Reziku | normes se interesit

Rreziku i normes se interesit eshte rreziku se vlera e drejte e flukseve te ardhshme monetare nga
instrumentet financiare do te ndryshoje per shkak te ndryshimeve ne normen e interesit te tregut.
Ekspozimi i Shoqerise ndaj rrezikut te ndryshimit te normave te interesit te tregut lidhet fillimisht me
detyrimet afatshkurtra te Shogerise me norma interesi te ndryshueshme. Duke qene se keto kredi jane
krysisht afatshkurtra, Shoqeria nuk e konsideron rrezikun te rendesishem dhe nuk ka adoptuar ende
ndonje politike per ta zvogeluar ate. Tabela e meposhtme tregon ndjeshimerine ndaj ndryshimeve te
mundshme dhe te arsyeshme te normes se ineteresit, me te gjitha variablat e tjera te mbajtura konstante,
ne fitimin ¢ Shogerise para tatimit (permes ndikimit te normave te ndryshueshme te kredise).

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Rritje prej 100 Pike Baze (2.722) {4.903)
Ne % te fitimit para tatimit {0.89%) {1.30%)

Rreziku § kursit 18 kembimit

Rreziku i kursit 1€ kembimit eshte rreziku qe vlera e drejte e flukseve te ardhshme monetare nga
instrumentet financiare do te ndryshoje per shkak te ndryshimeve ne kursin e kembimit. Shogeria hyn
ne transaksione me valute te huaj lidhur me aktivitetin e saj [inanciar dhe operativ. Shoqeria nuk perdor
ndonje instrument financiar specifik per t'u mbrojfur nga rreziku. Pjesa me e madhe e transaksioneve
te Shogeris€ jane ne EUR dhe LEK dhe megenese kursi i kembimit Lek/Euro eshte i gendrueshem,
rreziku i kursit te ketribimit konsiderohet te jete i ulet.

31 dhjetor 2016

EUR USD LEK Totali
Aktive financiare
Mjete monetare 21.011 - 141.619 162.631
Hua afatshkurtra 6.095 - - 6.095
Liogari te arketueshme 272.571 - 523.995 796.566
299.678 - 665.614 965.292
Detyrime financiare
Furnitore dhe detyrime te tjera 372.526 79 792.995 1.165.600
Hua 161.196 - 295.074 456.270
§33.722 79 1.888.069 1.621870
Hendeku i monedhes 31 dhjetor 2016 (234.044) (79) {422.454) (656.578)
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27.  Objektivat dhe politikat e menaxhimit te riskut financiar (vazhdim)

27.1 Rreziku i tregut

31 dhjetor 2015

EUR USD LEK Totali
Aktive financiare

Mjete monetare 22,731 - 99,734 122,465
Llogari te arketueshme - - 515,546 515,546
22,731 - 615,280 638,011

Detyrime financiare
Furnitore dhe detyrime te tjera - - 935,000 $35,000
Hua 298,546 - 538,761 837,307
298,546 - 1,474,761 1,773,367
Hendeku i monedhes 31 dhjetor 2015 (275,814) - (859.481)  (1,135,296)

Gjate vitit jane perdorur kurset e meposhtme te kembimit:

Kursi mesatar  Kursi ne daten e raportimit

Lek/EUR 136.75 137.28
27.2 Rreziku i kreditimit

Rreziku i kreditimit lind& ne rastin kur arrin te permbushe detyrimet ne rastin e nje instrumenti financiar,
Shoqeria nuk eshte e ekspozuar kundrejt nje rreziku te rendesishem te kreditit duke qene se ka relativisht
nivel te ulet te llogarive te arketueshme nga klientet. Per shkak te karakteristikave te biznesit te saj,
Shoqeria shet mallra te nje numri te madh konsumatoresh ku emimi i shitjes paguhet ne shumicen e
rasteve me para ne dore ose me karte debiti/krediti. Transaksionet monetare kryhen nepermjet
institucioneve ge kane vleresim te mire kreditor,

Ekspozimi maksimal brito paragitet si me poshte:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Mjete monetare dhe ekuivalentet e saj (pa perfshire
parate ne dore) 114.467 91.156
Llogari te arketueshme dhe te drejta te tjera, bruto 811.824 588.686
Huadhenie 328.177 -
Totali 1.254,468 679.842

27.3 Rrezikn i hikuiditetit

Menaxhimi efektiv i likuiditetit te Shogerise lidhet me sigurimin e financimit te kapitafit garkuliues
permes perdorimit te kredive me interes nga palet e lidhura dhe bankat. Drejtuesit e Shogerise
vazhdimisht monitorojne afatin dhe kryerjen e pagesave ne kohe duke mbajtur te perditesuar
informacionin mbi fukset e nevojshme te parase dhe pagesat e ardhshme. Parate e disponueshme
tnvestohen ne depozita afatshkurtra me norma interesi me te mira ne bankat vendase.

Me 31 dlyjetor, struktura e maturitetit te detyrimeve financiare te Shoqerise ndaj pagesave kontraktuale
te paskontuara paraqitet si me poshte:
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27, Objektivat dhe politikat e menaxhimit te riskut financiar (vazhdim)

27.3 Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

<3 muaj 3 - 12 muaj 1-5vjet Totali
31 dhjetor 2016
Hnate me interes - 167.589 104.574 272.163
Llogari te pagueshme dhe
detyrime te tjera - 1.797.181 - 1.797.181
TFotali - 1.964.770 104.574 2.069.344
< 3 muaj 3 - 12 muaj 1-5vijet Totali
31 dhjetor 2015
Huate me interes 3.809 320.362 165.558 489.729
Liogari te pagueshme dhe
detyrime te tjera - 936.000 - 936.000
Totali 3.809 1.250.362 165.558 1.425.729

28. Ngjarje pas dates se raportimit

Nuk ka ngjarje te tjera te rendesishme pas dates se raportimit qe do te kerkonte rregullime ose shenime

te tjera shpjeguese ne keto pasqyra financiare.
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